
2023학년도

남원노암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.19)

(3차추경예산)

남원노암초등학교



남원노암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-19 예산액 1,392,736,000

제2023년도 남원노암초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,244,688,000원을 "세입 · 세출 각각 1,392,736,000원"으로 한다. 

1양은경 2023년 12월 20일 14시 20분 57초 전라북도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,244,246 1,078,009 166,237

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,234,246 1,068,009 166,237

1.교육비특별회계전입금수입 1,234,246 1,068,009 166,237

1.교육비특별회계전입금 1,234,246 1,068,009 166,237

1.학교운영비전입금 360,350 360,350 0

2.목적사업비전입금 873,896 707,659 166,237
(성립전_3추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

25,501,000원 * 1개교 =
25,501,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 5,650,000

원 * 1개교 =
5,650,000

(성립전_3추)정원외 기간제 교사 기관부담금 

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,565,000원 * 1개교 =
7,565,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -374,000원 * 1

개교 =
-374,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 18,961,000원 * 1개교 =
18,961,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 인건비 : 

3,552,000원 * 1개교 =
3,552,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 

18,408,000원 * 1개교 =
18,408,000

(성립전_3추)공립유치원 연장돌봄교실 지원금

 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_3추)2023. 장애학생활동지원 사회복무

요원 인건비 : 5,902,000원 * 1개교 =
5,902,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

319,000원 * 1개교 =
319,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

694,000원 * 1개교 =
694,000

(성립전_3추)제52회 전국소년체육대회 유공자 

및 유공학교 포상금 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)2023년 하반기 토요스포츠 강사비

 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_3추)특수학급 유치원 방과후과정 전담

인력 맞춤형복지비 : 1,490,000원 * 1교 =
1,490,000

(성립전_3추)특수학급 유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 : 22,841,000원 * 1교 =
22,841,000

(성립전_3추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

1양은경 2023년 12월 20일 14시 21분 22초 전라북도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2023년 스마트칠판 사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 육

성종목 강화훈련비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)2023 전라북도 체육영재 선발대회

 참가비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_3추)2023년 자전거 교통안전 체험교육

비 : 660,000원 * 1개교 =
660,000

(성립전_3추)2분기 유아학비 지원금(방과후과

정비) 방과후 과정비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)2023 3분기 유아학비 지원금(교육

과정) : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

교원안심서비스 지원 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_3추)2023년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

(성립전_3추)2023. 유치원 방과후 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생방과

후학교운영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

2.자체수입 141,910 160,099 -18,189

1.학부모부담수입 133,390 158,349 -24,959

1.수익자부담수입 133,390 158,349 -24,959

1.급식비 31,315 31,315 0

1.급식비 31,315 31,315 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 80,980 80,980 0

1.방과후학교활동비 80,980 80,980 0

3.현장체험학습비 6,341 13,300 -6,959

1.현장체험학습비 6,341 13,300 -6,959 수학여행 : -6,629,000원= -6,629,000

수련활동비 : -330,000원= -330,000

4.졸업앨범비 2,754 2,754 0

1.졸업앨범비 2,754 2,754 0

5.돌봄활동운영비 12,000 30,000 -18,000

1.돌봄활동 운영비 12,000 30,000 -18,000 수익자간식비 : -12,000,000원= -12,000,000

2양은경 2023년 12월 20일 14시 21분 22초 전라북도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수익자급식비 : -6,000,000원= -6,000,000

2.행정활동수입 8,520 1,750 6,770

1.자산수입 1,265 0 1,265

1.자산매각대 1,265 0 1,265

1.자산매각대 1,265 0 1,265
식생활관 불용물품 자산매각 수입 : 316,250원

*4종=
1,265,000

2.기타행정활동수입 7,255 1,750 5,505

1.이자수입 5,428 900 4,528

1.이자수입 5,428 900 4,528 이자수입 : 2,264,000원*2회= 4,528,000

2.기타행정활동수입 1,827 850 977

1.기타행정활동수입 1,827 850 977 수도광열비등 : 877,000원*1회= 877,000

폐기교과서 등 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 6,580 6,580 0

1.전년도이월금 6,580 6,580 0

1.순세계잉여금 6,580 6,580 0

1.순세계잉여금 6,580 6,580 0

1.순세계잉여금 6,580 6,580 0

세입합계 1,392,736 1,244,688 148,048

3양은경 2023년 12월 20일 14시 21분 22초 전라북도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,535 36,827 30,708

1.기타 교직원보수 58,218 28,947 29,271

1.교직원대체인건비 58,218 28,947 29,271

1.[초]교원대체인건비(초) 58,218 28,947 29,271

1.기간제교원인건비 52,348 26,847 25,501
(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비(목

적) : 20,198,000원*1명=
20,198,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 명절휴가

비(목적) : 1,502,970원*1명=
1,503,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 퇴직금(목

적) : 3,800,000원*1명=
3,800,000

2.맞춤형복지비 1,370 0 1,370
(성립전_3추)정원외 기간제교원 맞춤형복

지비(목적) : 1,020,000원*1명=
1,020,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 건강검진

비(목적) : 350,000원*1명=
350,000

3.기간제교원법정부담금 4,500 2,100 2,400
(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,400,000원*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,317 7,880 1,437

1.교직원역량강화 4,665 3,980 685

1.[초]직무연수 1,015 1,130 -115

1.일반수용비 1,015 1,130 -115 CPR연수 교육경비 : -115,000원= -115,000

2.[초]자율연수 3,650 2,850 800

1.일반수용비 3,260 2,850 410 퇴직연수 교육경비 : 410,000원*1회= 410,000

2.운영수당 390 0 390 교직원 연수비 : 390,000원*1회= 390,000

2.교직원복지 4,652 3,900 752

1.[초]동호회지원 3,652 3,900 -248

1.운영수당 278 278 0

2.교직원복지비 2,725 2,914 -189
배움과성장의날 동아리 운영비 : -189,000

원=
-189,000

3.일반업무추진비 341 400 -59
배움과 성장의 날 동아리 협의회비 : 

-59,000원=
-59,000

4.목적사업업무추진비 308 308 0

2.[초]교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 1,000 0 1,000 통화녹취서비스 : 84,000원*5월= 420,000

통화연결음서비스 : 19,800원*5월= 99,000

통화료 : 96,200원*5월= 481,000

2.학생복지/교육격차 해소 362,071 353,731 8,340

양은경 2023년 12월 20일 14시 21분 49초 1 전라북도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 266,743 265,652 1,091

1.학교급식운영 266,743 265,652 1,091

1.[초]조리사인건비 174 174 0

1.공무직인건비 174 174 0

2.[초]급식재료구입비 180,013 180,013 0

1.급식용식재료비 180,013 180,013 0

4.[초]급식운영비 29,417 29,417 0

1.일반수용비 23,115 23,115 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 102 102 0

4.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 54,400 54,400 0

1.비품구입비 54,400 54,400 0

6.[초]조리원인건비 2,355 1,264 1,091

1.공무직인건비 301 301 0

2.기간제근로자인건비 1,787 703 1,084
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 77,920원*1명=
78,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 693,020원*1월=
694,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 312,000원*1명=
312,000

3.교직원복지비 260 260 0

4.기간제근로자법정부담금 7 0 7
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 기관부

담금(목적) : 6,510원*1명=
7,000

7.[유]급식재료구입비(유) 343 343 0

1.급식용식재료비 343 343 0

8.[유]급식운영비(유) 41 41 0

1.일반수용비 41 41 0

2.보건관리 52,392 47,356 5,036

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,790 23,311 -2,521

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

양은경 2023년 12월 20일 14시 21분 49초 2 전라북도교육청 남원노암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 1,366 1,871 -505

1.학생복지비 1,366 1,871 -505 소변검사 : 1,000원*1회= 1,000

건강검사(1,4학년) : 19,000원*1회= 19,000

건강검사(비만학생) : -525,000원= -525,000

3.[초]보건실운영 16,064 18,080 -2,016

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.운영수당 300 520 -220
학생심폐소생술 등 응급처치 강사비 : 

-220,000원=
-220,000

3.교육운영비 2,642 3,488 -846
보건(성)교육 소모품 및 재료 구입 : 

-250,000원=
-250,000

흡연예방 등 약물오남용 예방교육 : 

-216,000원=
-216,000

전문강사 학생성교육비 : -380,000원= -380,000

4.학생복지비 1,830 1,980 -150 침구관리 및 구입 : -150,000원= -150,000

5.비품구입비 5,392 6,192 -800 보건실 환경개선 물품 : -800,000원= -800,000

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.[초]교직원건강검사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 31,602 24,045 7,557

1.[초]먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 17,816 10,625 7,191

1.일반수용비 17,816 10,625 7,191
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비

(목적) : 1,513,000*5명=
7,565,000

방역활동자원봉사자 운영비(목적) : 

-374,000원=
-374,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0
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비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 7,866 7,500 366

1.일반수용비 7,866 7,500 366 공기청정기운영 : 366,000원*1월= 366,000

3.학생복지 42,936 40,723 2,213

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,800 6,800 0

1.운영수당 3,930 3,930 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학생복지운영 36,136 33,923 2,213

1.[초]졸업앨범제작 2,934 2,934 0

1.교육운영비 2,934 2,934 0

2.[초]학생교과서구입 22,702 30,989 -8,287

1.교육운영비 22,702 30,989 -8,287 교과서구입 : -8,287,000원= -8,287,000

3.[초]전북에듀페이사업 10,500 0 10,500

1.학생복지비 10,500 0 10,500
(성립전_3추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*35명=
10,500,000

3.기본적 교육활동 196,801 198,437 -1,636

1.교과 활동 148,044 137,948 10,096

1.교과활동지원 58,092 49,290 8,802

1.[초]학습준비물구입 9,080 9,080 0

1.학습준비물 9,080 9,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,002 4,200 -1,198

1.교육운영비 3,002 4,200 -1,198
교사용교과서(지도서)구입 : -1,198,000원

=
-1,198,000

3.[초]보결수업관리 13,000 3,000 10,000

1.기타수당 13,000 3,000 10,000 보결수당 : 20,000원*500회= 10,000,000

4.[초]초등두드림학교운영 11,500 11,500 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0
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3.목적사업업무추진비 70 70 0

5.[초]교과보충프로그램운영 21,510 21,510 0

1.기타수당 20,430 20,430 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.과학 교과활동 3,923 4,680 -757

1.[초]교과운영 1,843 2,600 -757

1.교육운영비 243 1,000 -757 과학교구 : -757,000원= -757,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

3.[국고]체육 교과활동 40,064 40,393 -329

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,246 1,775 -529

1.기간제근로자인건비 946 1,475 -529
스포츠강사 연가보상비(자체) : -529,000

원=
-529,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기) 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_3추)스포츠강사연수비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(1학기)35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 35,768 35,768 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 920 920 0

1.[초]교과운영 520 520 0
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1.기타수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

6.특수교육교과활동 4,246 4,246 0

1.[초]교과운영 3,104 3,104 0

1.교육운영비 3,104 3,104 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 146 146 0

1.공무직인건비 146 146 0

4.[초]개별화교육운영 96 96 0

1.일반업무추진비 96 96 0

5.[초]도움실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.유치원 교과활동 39,799 37,419 2,380

1.[유]교과운영 35,037 32,457 2,580

1.기간제근로자인건비 5,800 6,600 -800 자원봉사자인건비 : -800,000원= -800,000

2.기타수당 3,200 4,000 -800 보결수당 : -800,000원= -800,000

3.일반수용비 1,312 1,700 -388 학부모교육운영물품 : -388,000원= -388,000

4.운영수당 250 300 -50 학부모교육 강사비 : -50,000원= -50,000

5.교육운영비 23,675 18,557 5,118 공사립연합행사지원 : -282,000원 = -282,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정비(목적) :

 900,000원*6회=
5,400,000

어울림한마당체험상품비(목적) : 55,000원

*1회=
55,000

어울림한마당체험기타용품구입(목적) : 

-55,000원=
-55,000

6.학생복지비 300 300 0

7.일반업무추진비 500 500 0 교원능력개발평가 : -60,000원= -60,000

교육과정협의회 : 60,000원*1회= 60,000
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8.도서구입비 0 500 -500 도서구입 : -500,000원= -500,000

2.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 교육용소모품구입 : -286,000원= -286,000

교과활동비 : 286,000원*1회= 286,000

3.[초]특수교과운영(유) 2,262 2,462 -200

1.공무직인건비 162 162 0

2.교육운영비 2,100 2,300 -200 통합교육비 : -200,000원= -200,000

2.창의적 체험활동 48,757 60,489 -11,732

1.자율활동 18,480 23,484 -5,004

1.[초]학생회활동지원 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,494 2,494 0

2.[초]학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]과학경연대회 48 350 -302

1.교육운영비 48 350 -302 탐구대회용품 : -200,000원= -200,000

대회출전경비 : -102,000원= -102,000

4.[초]교외각종대회 245 440 -195

1.교육운영비 245 440 -195 학생식비 : -231,000원= -231,000

학생간식구입 : 3,000원*12명*1회= 36,000

5.[초]교육활동 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

6.[초]교내행사 2,393 2,400 -7

1.교육운영비 2,393 2,400 -7 (과학의달)행사용품구입 : -7,000원= -7,000

7.[초]자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]학습발표회 0 4,500 -4,500
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1.교육운영비 0 4,500 -4,500 행사용품구입 : -2,400,000원= -2,400,000

행사운영비 : -2,100,000원= -2,100,000

2.현장체험학습활동 20,617 27,345 -6,728

1.[초]수학여행 15,832 22,230 -6,398

1.여비 1,281 1,050 231 인솔교사여비 : 231,000원*1명*1회= 231,000

2.교육운영비 14,551 21,180 -6,629 숙박비(수익자) : 1,671,000원*1회= 1,671,000

입장료(수익자) : -2,300,000원= -2,300,000

차량임차료(수익자) : -1,400,000원= -1,400,000

항공료(수익자) : -4,600,000원= -4,600,000

2.[초]수련활동 2,235 2,565 -330

1.여비 141 141 0

2.교육운영비 2,094 2,424 -330 수련활동비(수익자) : -330,000원= -330,000

3.[초]창의적체험활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.[초]청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

5.진로활동 2,680 2,680 0

1.[초]진로체험활동 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

4.선택적 교육활동 492,738 412,035 80,703

1.방과후학교 운영 377,809 307,807 70,002

1.방과후학교운영 164,918 158,738 6,180
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1.[초]교과프로그램 38,628 35,328 3,300

1.일반수용비 20,378 14,988 5,390
(성립전_3추)소모품구입비(목적) : 

450,000원*5월=
2,250,000

문자사용료(목적) : 495,000원*2회= 990,000

(성립전_3추)운영물품 구입(목적) : 

525,000원*2회=
1,050,000

운영물품 구입(목적) : 550,000원*2회= 1,100,000

2.운영수당 15,130 17,220 -2,090 강사비(목적) : -2,090,000원= -2,090,000

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[초]특기적성교육 80,980 80,980 0

1.운영수당 68,880 68,880 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

3.[초]토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_3추)토요스포츠강사 강사비(목적)

 : 70,000원*14주=
980,000

4.[초]방과후 학교보조인력운영 150 50 100

1.공무직인건비 150 50 100
방과후행정실무사 초과근무수당(자체) : 

12,390원*1명*8시간=
100,000

5.[초]특수교육대상자지원 7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 7,200 5,400 1,800
(성립전_3추)특수교육대상자방과후지원금

(목적) : 100,000원*6명*3개월=
1,800,000

6.[초]방과후학교 자유수강권 36,000 36,000 0

1.운영수당 27,550 27,550 0

2.교육운영비 8,450 8,450 0

2.돌봄교실운영 85,078 76,620 8,458

1.[초]돌봄교실운영 84,778 76,320 8,458

1.공무직인건비 400 0 400
(성립전_3추)시설관리원초과근무수당(목

적) : 14,800원*27시간=
400,000

2.일반수용비 6,052 3,652 2,400
(성립전_3추)출입관리시스템구축(목적) : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_3추)도어록설치 및 안전관리물품 

구입(목적) : 325,000원*4종=
1,300,000

3.교육운영비 74,906 72,668 2,238 간식비(수익자) : -12,000,000원= -12,000,000

급식비(수익자) : -6,000,000원= -6,000,000

(성립전_3추)간식비(목적) : 61.36명*150

일*2,000원=
18,408,000
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(성립전_3추)재료비(목적) : 610,000원*3

반=
1,830,000

4.비품구입비 3,420 0 3,420
(성립전_3추)비품구입비(목적) : 855,000

원*4종=
3,420,000

2.[초]돌봄전담사운영 300 300 0

2.기타수당 300 300 0

3.유치원방과후과정운영 127,813 72,449 55,364

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 88,567 39,803 48,764

1.기간제교원인건비 71,574 34,432 37,142
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 인

건비(목적) : 2,738,480원*6월=
16,431,000

(성립전_3추)특수학급시기간제교사인건비

(목적) : 16,551,000원*1명=
16,551,000

(성립전_3추)특수학급시기간제교사 명절휴

가비(목적) : 984,370원*1명=
985,000

(성립전_3추)특수학급시기간제교사 퇴직금

(목적) : 3,174,510원*1명=
3,175,000

2.기타수당 6,144 2,592 3,552
(성립전_3추)유치원 방과후 과정 정규교사

 인건비(목적) : 592,000원*6월=
3,552,000

3.운영수당 300 0 300
유치원방과후과정 강사 주차수당(자체) : 

300,000원*1회=
300,000

4.맞춤형복지비 3,110 0 3,110
(성립전_3추)특수학급시기간제교사 맞춤형

복지비(목적) : 1,140,000원*1명=
1,140,000

(성립전_3추)특수학급시기간제교사 건강검

진비(목적) : 350,000원*1명=
350,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비(목적) : 1,270,000원*1명=
1,270,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 건

강검진비(목적) : 350,000원*1명=
350,000

5.기간제교원법정부담금 7,439 2,779 4,660
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 법

정부담금(목적) : 421,600원*6월=
2,530,000

(성립전_3추)특수학급시기간제교사 법정부

담금(목적) : 2,130,000원*1명=
2,130,000

2.[초]교과운영 13,092 13,792 -700

1.교육운영비 13,092 13,792 -700 특성화강사비 : -700,000원= -700,000

3.[유]교과운영(유아학비) 8,454 5,754 2,700

1.교육운영비 8,454 5,754 2,700
(성립전_3추)유아학비 방과후과정비(목적)

 : 450,000원*6회=
2,700,000

4.[유]유치원 방과후 교과운영 17,700 13,100 4,600

1.기간제교원인건비 6,075 3,060 3,015
(성립전_3추)연장돌봄 시간제 기간제 교원

 인건비(목적) : 22,500원*134일=
3,015,000

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 9,105 7,520 1,585
(성립전_3추)연장돌봄 활동자료구입 및 체

험활동비(목적) : 396,250원*4회=
1,585,000

2.독서활동 16,096 16,096 0

1.독서활동운영 16,096 16,096 0
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1.[초]도서구입 12,356 12,356 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.도서구입비 8,726 8,726 0

2.[초]도서관운영 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

3.교기육성 98,833 88,132 10,701

1.교기운영 98,833 88,132 10,701

1.[초]테니스부운영 76,705 66,124 10,581

1.기간제근로자인건비 44,475 43,494 981
운동부지도자 초과근무수당 : 18,150원*3

시간*18일*1명=
981,000

2.여비 5,340 5,340 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 19,600 10,200 9,400
(성립전_3추)제52회 전국소년체전 유공학

교 포상금 특식비(목적) : 32,000원*10명=
320,000

(성립전_3추)제52회 전국소년체전 유공학교 포상

금 훈련비(목적) : 128,000원*10회=
1,280,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대

비 훈련비(목적) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대

비 대회참가비(목적) : 500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_3추)제 53회 전국소년체육 대회 대비 동

계훈련비(목적) : 1,800,000원*1회=
1,800,000

6.학생복지비 1,400 1,200 200
(성립전_3추)제52회 전국소년체전 유공학

생 포상금(목적) : 200,000원*1회=
200,000

7.기간제근로자법정부담금 4,690 4,690 0

2.[초]춘향장학재단지원사업(예체능 특기 육성)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]남원교육협력지구공모사업(학교특색살리기)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]육성종목 운영 6,008 6,008 0

1.교육운영비 6,008 6,008 0

5.[초]전라북도 체육영재 사업 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*3명=
120,000

5.교육활동 지원 52,273 47,556 4,717
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1.교무업무 운영 7,700 7,710 -10

1.교무학사운영 7,700 7,710 -10

1.[초]교무학사운영 770 260 510

1.교육운영비 700 190 510 이지에듀사용료 : -190,000원= -190,000

교무수첩 구입 : 20,000원*35명= 700,000

2.일반업무추진비 70 70 0

2.[초]교육활동홍보 650 1,420 -770

1.교육운영비 450 1,220 -770 학교교육계획 제작 : -330,000원= -330,000

학교요람 제작 : -440,000원= -440,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,280 4,030 250

1.교육운영비 4,080 3,830 250 졸업식 행사용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 6,768 6,341 427

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,880 3,980 -100

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 200 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학교폭력예방운영 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생안전교육 888 361 527
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1.[초]안전교육 888 361 527

1.운영수당 280 0 280
(성립전_3추)자전거안전교육강사비(목적)

 : 280,000원*1회=
280,000

2.교육운영비 608 361 247 5학년119안전체험교육비 : -133,000원= -133,000

(성립전_3추)자전거운송비(목적) : 

380,000원*1식=
380,000

3.연구학교 운영 15,250 15,250 0

1.연구학교운영 15,250 15,250 0

1.[초]혁신학교운영 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0

2.[초]전문적학습공동체의 날 운영 750 750 0

1.교육운영비 426 426 0

2.목적사업업무추진비 324 324 0

4.학습지원실 운영 17,800 11,500 6,300

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 17,300 11,000 6,300

1.[초]학교정보화지원 17,300 11,000 6,300

1.일반수용비 2,973 2,750 223
(성립전_3추)철거비(목적) : 223,000원*1

식=
223,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 10,327 4,250 6,077 온라인 수업 기자재 등 : -200,000원= -200,000

모니터 및 프린터 등 : -500,000원= -500,000

(성립전_3추)미닫이칠판 구입(목적) : 

1,548,400원*2개=
3,097,000

(성립전_3추)칠판하부캐비닛(목적) : 

181,000원*16개=
2,896,000

(성립전_3추)사이드옷장(목적) : 196,000

원*4개=
784,000

5.교육여건 개선 4,755 6,755 -2,000

1.교육환경개선 4,755 6,755 -2,000

1.[초]책·걸상구입 4,755 4,755 0

1.비품구입비 4,755 4,755 0
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2.[초]교실환경개선 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 교실환경개선 비품 구입 : -2,000,000원= -2,000,000

6.학교 일반운영 221,318 196,102 25,216

1.학교기관 운영 111,363 92,742 18,621

1.부서기본운영 37,353 28,054 9,299

1.[초]교장실운영 7,360 6,360 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000 관내외출장여비 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,180 1,180 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 15,386 12,337 3,049

1.일반수용비 7,037 7,037 0

2.기타공공요금 549 500 49 재정보증보험료 : 49,000원*1회= 49,000

3.여비 3,600 2,400 1,200 관내외출장여비 : 30,000원*4명*10회= 1,200,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 2,800 1,000 1,800 사무용비품구입 : 900,000원*2종= 1,800,000

3.[초]교무실운영 14,607 9,357 5,250

1.공무직인건비 157 157 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 11,250 6,000 5,250 관내외출장여비 : 30,000원*25명*7회= 5,250,000

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 52,802 49,382 3,420

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,048 10,048 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 908 908 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,736 7,300 3,436

1.일반수용비 10,736 7,300 3,436 실내외시설관리 : 3,436,000원*1회= 3,436,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 12,018 12,034 -16

1.일반수용비 7,030 7,150 -120 자율연수경비 : -120,000원= -120,000

2.여비 4,724 2,884 1,840 관내외출장여비 : 40,000원*2명*23회= 1,840,000

3.비품구입비 264 2,000 -1,736 자산성비품구입비 : -1,736,000원= -1,736,000

4.[유]생태놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,536 3,536 0

2.비품구입비 16,464 16,464 0

3.행정지원인력운용 21,208 15,306 5,902

1.[초]사회복무요원인건비 21,208 15,306 5,902

1.기간제근로자인건비 20,898 14,996 5,902
(성립전_3추)장애활동지원 사회복무요원인

건비(목적) : 983,600원*6월*1명=
5,902,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 105,955 99,360 6,595

1.학교시설장비유지 105,955 99,360 6,595

1.[초]공공요금및제세공과금 39,070 39,070 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 8,070 8,070 0

2.[초]시설관리용역 8,828 8,828 0

1.일반수용비 8,828 8,828 0

3.[초]시설일반관리 49,577 43,739 5,838

1.기간제근로자인건비 8,239 8,551 -312 시설관리원연가보상비(자체) : -20,000원= -20,000

시설관리원퇴직금(자체) : -750,000원= -750,000

시설관리원초과근무수당(자체) : 14,410원

*4시간*10일=
577,000

시설관리원 휴일근무수당(자체) : 

-119,000원=
-119,000

2.일반수용비 34,615 28,465 6,150 승강기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

소규모수선비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

3.운영수당 923 923 0

4.비품구입비 5,800 5,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 5,504 4,747 757

1.기간제근로자인건비 4,143 3,386 757 청소원연가보상비(자체) : -11,000원= -11,000

청소원인건비(자체) : 397,500원*2월= 795,000

청소원퇴직금(자체) : -27,000원= -27,000

2.일반수용비 1,361 1,361 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,475 1,475 0

2.일반업무추진비 425 425 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

세출합계 1,392,736 1,244,688 148,048
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